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Abstrakt

V této bakalářské práci byly připraveny dvě série nukleosidů modifikovaných na cukru i

bázi, které jsou potenciálně aktivní proti Mycobacterium tuberculosis. K dosažení

výsledků byla optimalizována a použita nová one-pot metoda syntézy modifikovaných

nukleosidů nevyžadující chránicí skupiny – přímá glykosylace, a cross-couplingové

reakce.
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Abstract

Two series of nucleosides modified on both sugar and base was prepared in this bachelor

thesis. These ones are potentially active against Mycobacterium tuberculosis. In order to

achieve these results a new one-pot protecting group-free strategy was optimized and used

together with direct glycosylation, and cross-coupling reaction.
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Seznam zkratek

ADDP – 1,1′-(azodikarbonyl)dipiperidin

ADK – adenosin kináza

angl. – anglicky

BSA – bis(trimethylsilyl)acetamid

Bz – benzyl

CHX – cyklohexan

DCE – dichlorethan

DCM – dichlormethan

DEAD – diethylazodikarboxylát

DMC – 2-chloro-1,3-dimethylimidazolinium chlorid

DMF – dimethylformamid

EA – ethylacetát

ekv. – ekvivalent

HCV – virus hepatitidy C

HPFC – vysokoúčinná kolonová chromatografie

IC10-90 – koncentrace inhibující 10-90% aktivity enzymu

IC50 – poloviční inhibiční koncentrace látky (koncentrace způsobující 50 % inhibici

daného parametru)

kat. – katalyzátor

konc. – koncentrovaný

L – ligand

MIC – minimální inhibiční koncentrace

Mtb – Mycobacterium tuberculosis

n% – molární procent

NB – nukleobáze

NIS – N-iodosukcinimid

NP – normální fáze

Nu – nukleofil

PPh3 – trifenylfosfin

rozp. – rozpouštědlo
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RP – reverzní fáze

TBC – tuberkulóza

THF – tetrahydrofuran

TMSOTf – trimethysilyltriflát

Tol – p-methylfnyl

TPPTS – Trifenylfosfin-3,3′,3′′-trisulfonové kyseliny trisodná sůl

Ts – p-toluensulfonyl
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1. Úvod

1.1. Nukleosidy

Nukleosidy jsou důležité nízkomolekulární přírodní organické látky. Chemicky jsou

glykosidy heterocyklických bází, složenými z pětiuhlíkatých sacharidů D-ribózy (I) nebo

deoxy-D-ribózy (II) a dusíkatých purinových (III) nebo pyrimidinových (IV) bází

(Obrázek 1). Vazba mezi bází a cukrem má kovalentní charakter, je odolná vůči

alkalickému (ale ne kyselému) štěpení a nazývá se β-N-glykosidická (V, Obrázek 1)[1].

Obrázek 1. Složky nukleosidů (I-IV) a znázornění β-N-glykosidické vazby (V).

Biologická role nukleosidů se především vztahuje k jejich fosforylaci a vytvoření

nukleotidů, stavebních bloků, ze kterých se syntetizuje RNA a DNA přenášející genetickou

informaci[1]. Ale tohle není jediná jejich funkce. Nukleosidy buď to endogenního, nebo

exogenního původu (přijaté s potravou) zúčastní mnoha biochemických reakcí, ovlivňují

téměř všechny systémy a procesy v organismu (imunitní, metabolické atd.), a proto jsou

zajímavé jak z hlediska biochemie, tak i pro medicínu[2].

1.2. Použití v medicíně

Jelikož přírodní nukleosidy hrají v lidském organismu důležitou roli při replikaci
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genetické informace a regulaci vnitřních procesů, cestou chemických modifikací

nukleosidů lze tyto procesy cíleně ovlivňovat. Z medicinského hlediska tato modifikační

možnost přináší řadu potenciálních benefitů, mezi které patří především léčba

nádorových onemocnění a antivirová terapie. Modifikované syntetické nukleosidy

soutěží s přírodními nukleosidy, zapojují se do replikačních procesů v nádorových

buňkách anebo v buňkách infikovaných virem a tak mohou inhibovat množení buněk a

virů. Jinou důležitou cestou, jak analogy mohou ovlivnit organismus, je inhibice nebo

interakce s esenciálními enzymy: lidskými a virovými polymerázami, kinázami, DNA

methyltransferázami, fosforylázami[3].

V současné lékařské praxi se používá víc než 30 léčivých přípravků s nukleosidy

(případně nukleotidy) jako aktivní látkou, a hodně dalších je ve stadiu preklinických a

klinických testů. Tato léčiva jsou úspěšně využívána při léčbě nádorových onemocnění,

některých nemocí vyvolaných viry (např. HIV, hepatitidy B a C, herpes, chřipka,

cytomegalovirus, varicella-zoster virus, lidský respirační syncyciální virus,

papillomavirus[4]), a také bakteriálních, parasitárních a houbových infekcí[5].

1.2.1. Obecný mechanismus účinku

Mechanismus účinků nukleosidových analogů spočívá v následném: molekula vniká

do cytoplasmy buňky pomocí specifických transportérů, Concentrative nucleoside

transporters (CNT; SLC28) a Equilibrative nucleoside transporters (ENT)[6], kde ji

postupně vážou nukleosid kináza, nukleosid monofosfát kináza a nukleosid difosfát

kináza (nebo některé jiné enzymy) a katalyzují fosforylaci na 5´-hydroxylové skupině

(Obrázek 2)[3,7]. Ve výsledku se v buňce začínají hromadit di- a trifosfáty, které mohou

jak inhibovat klíčové enzymy v replikačním procesu (polymerázy a ribonukleotid

reduktázy), tak i zastavovat proces elongace řetězce DNA, čímž vyvolávat nárůst počtu

mutací a výslednou apoptózu buňky[3].

Na základě výše označeného lze také shrnout, že samotné nukleosidy a jejich analogy

mohou být jak léčivem, tak i prodrugy[3].
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Obrázek 2. Mechanismus účinku nukleosidových analogů[3].

RRM1 je ribonukleotid reduktáza M1, klíčový enzym v metabolismu nukleosidů,

který může být inhibován di- a trifosfáty. Zároveň začleněním nukleosid-3-fosfátu do

DNA/RNA může být inhibována DNA syntéza.

1.2.2. Design nukleosidových antibiotik

V říjnu 2018 Světová zdravotnická organizace zveřejnila zprávu s novou statistikou

ohledně tuberkulózy (TBC). V souhlasu s tím, TBC je stále jednou z 10 nejčastějších

příčin smrti ve světě, na ni v roce 2017 zemřelo průměrně 1,3 milióny lidí, a nově

diagnostikováno bylo přibližně 10,0 miliónu onemocnění. Situaci komplikují růst

bakteriální multiresistence a koinfekce s HIV (hlavně v rozvojových zemích), proto je

nutné provádět víc studií a vymýšlet nové možné cesty léčby a nové léky[8].

Jednou z možných cest jsou modifikované nukleosidy. V případě Mycobacterium

tuberculosis (Mtb), použití již existujících nenukleosidových léčiv je kvůli mechanismu

jejich účinku komplikované u některých pacientů, například HIV pozitivních nebo

diabetiků. Dalším důležitým negativním rysem je, že jen velmi málo léčiv může ovlivnit

latentní formu TBC[9]. S výběrem nukleosidů v roli působící látky, lze zasáhnout nejen

reprodukci, ale i biochemickou podstatu života bakterie.

Klíčovým aspektem v designu nukleosidových analogů je předpoklad o odlišnosti
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bakteriálního a lidského enzymatického vybavení. Pomocí této znalosti lze vybrat

potenciální cíle, zaměřením na které je možné dosáhnout maximální odpovědi ze strany

bakteriální buňky (tj. baktericidní anebo bakteriostatický efekt), aniž by došlo

k poškození buněk pacienta. Takovým cílem byl v sérii prací naší laboratoři[10–12] včetně

této vybrán enzym bakteriální adenosin kináza.

Jelikož jde o enzymy, hodně faktorů (např. tvar molekuly, vodíkové vazby) má vliv

na rozpoznávání a možnost interakce aktivního místa s nukleosidem, což je nutné

uvažovat při modifikacích[5]. Nukleosidy se obecně mohou modifikovat jak na cukru, tak

i na bázi, anebo na obou dohromady. K cukerným úpravám patří (de)hydroxylace,

saturace, otevření cyklu, methylace a halogenace. Purinové a pyrimidinové báze se

obyčejně halogenují, (de)azotují nebo konjugují přes dusík[3].

1.2.3. Syntetické nukleosidy a adenosin kináza

Adenosin kináza (ADK) je jeden z enzymů působících při biosyntéze purinových

nukleotidů a je důležitý pro jejich metabolismus. ADK katalyzuje fosforylaci adenosinu

na adenosin monofosfát za použití jako substrátu ATP[7]. Tento enzym lze potkat skoro


[…]


H2O:MeCN (2:1 v/v, 3 ml). Délka reakce 2 h.

Béžová pevná látka (45 mg, 73 %), b.t. 154,5 °C, [α]20
589 = - 84.5

(c = 0.252 g/100ml v DMSO)

1H NMR (500 MHz, DMSO-d6): 1.30 (d, 3H, J5´,4´ = 6.3 Hz, H-5´);

3.90 (t, 1H, J3´,2´ = J3´,4´ = 5.0 Hz, H-3´); 3.94 (qd, 1H, J4´,5´ = 6.3 Hz, J4´,3´

= 4.9 Hz, H-4´); 4.49 (t, 1H, J2´,1´ = J2´,3´ = 5.2 Hz, H-2´); 5.34 (bs, 2H, OH-2´,3´); 6.15

(d, 1H, J1´,2´ = 5.2 Hz, H-1´); 6.23 (vbs, 2H, NH2); 7.50 – 7.58 (m, 2H, H-6,7-naftyl); 7.60

(s, 1H, H-6); 7.67 (dd, 1H, J3,4 = 8.4 Hz, J3,1 = 1.8 Hz, H-3-naftyl); 7.95 – 7.99 (m, 2H,

H-5,8-naftyl); 8.01 (d, 1H, J1,3 = 1.8 Hz, H-1-naftyl); 8.03 (d, 1H, J4,3 = 8.5 Hz, H-4-

naftyl); 8.19 (s, 1H, H-2).

13C NMR (125.7 MHz, DMSO-d6): 19.36 (CH3-5´); 73.74 (CH-2´); 74.97 (CH-3´);

79.33 (CH-4´); 87.62 (CH-1´); 100.62 (C-4a); 116.97 (C-5); 121.35 (CH-6); 126.13,

126.76 a 126.93 (CH-1,6,7-naftyl); 127.31 (CH-3-naftyl); 127.89 a 128.07 (CH-5,8-

naftyl); 128.66 (CH-4-naftyl); 132.06 a 132.12 (C-2,4a-naftyl); 133.46 (C-8a-naftyl);

151.50 (C-7a); 152.19 (CH-2); 157.63 (C-4).

IČ (ATR) ν = 3437, 3307, 3164, 2969, 2926, 2319, 1618, 1547, 1457, 1348, 1296,

1085, 1031, 901, 838, 794, 699, 635 cm-1.

HRMS (ESI) vypočteno pro C15H16N4O3S: [M+H]+ = 333.1021, nalezeno 333.1039.

HPLC: tR = 10.54 min, čistota 98.52 % (Luna Omega Polar PS 1,8 µm, 150x2,1 mm,

30 min, 0.4 ml/min, H2O:MeCN 0 → 100 %)
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4-Amino-7-(5′-deoxy-β-D-ribofuranosyl)-5-(furan-2-yl)-7H-pyrrolo[2,3-

d]pyrimidin (14d)

Pro syntézu byla použita látka 12 (0,226 mmol, 85 mg), furan-2-

ylboronová kyselina (0,339 mmol, 38 mg), Cs2CO3 (2,102 mmol, 685

mg), Pd(OAc)2 (0,0014 mmol, 0,3 mg), TPPTS (0,032 mmol, 18 mg),

H2O:MeCN (2:1 v/v, 3 ml). Délka reakce 2 h.

Oranžová pevná látka (45 mg, 73 %), b.t. 154,5 °C, [α]20
589 = - 90.3

(c = 0.237 g/100ml v DMSO)

1H NMR (500 MHz, DMSO-d6): 1.30 (d, 3H, J5´,4´ = 6.3 Hz, H-5´);

3.90 (t, 1H, J3´,2´ = J3´,4´ = 5.0 Hz, H-3´); 3.94 (qd, 1H, J4´,5´ = 6.3 Hz, J4´,3´

= 4.9 Hz, H-4´); 4.49 (t, 1H, J2´,1´ = J2´,3´ = 5.2 Hz, H-2´); 5.34 (bs, 2H, OH-2´,3´); 6.15

(d, 1H, J1´,2´ = 5.2 Hz, H-1´); 6.23 (vbs, 2H, NH2); 7.50 – 7.58 (m, 2H, H-6,7-naftyl); 7.60

(s, 1H, H-6); 7.67 (dd, 1H, J3,4 = 8.4 Hz, J3,1 = 1.8 Hz, H-3-naftyl); 7.95 – 7.99 (m, 2H,

H-5,8-naftyl); 8.01 (d, 1H, J1,3 = 1.8 Hz, H-1-naftyl); 8.03 (d, 1H, J4,3 = 8.5 Hz, H-4-

naftyl); 8.19 (s, 1H, H-2).

13C NMR (125.7 MHz, DMSO-d6): 19.36 (CH3-5´); 73.74 (CH-2´); 74.97 (CH-3´);

79.33 (CH-4´); 87.62 (CH-1´); 100.62 (C-4a); 116.97 (C-5); 121.35 (CH-6); 126.13,

126.76 a 126.93 (CH-1,6,7-naftyl); 127.31 (CH-3-naftyl); 127.89 a 128.07 (CH-5,8-

naftyl); 128.66 (CH-4-naftyl); 132.06 a 132.12 (C-2,4a-naftyl); 133.46 (C-8a-naftyl);

151.50 (C-7a); 152.19 (CH-2); 157.63 (C-4).

IČ (ATR) ν = 3475, 3310, 3119, 2967, 2931, 2321, 1623, 1556, 1458, 1305, 1225,

1130, 1012, 890, 790, 706, 590 cm-1.

HRMS (ESI) vypočteno pro C15H16N4O4: [M+H]+ = 317.1250, nalezeno 317.1263.

HPLC: tR = 9.80 min, čistota 98.45 % (Luna Omega Polar PS 1,8 µm, 150x2,1 mm,

30 min, 0.4 ml/min, H2O:MeCN 0 → 100 %)
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