UNIVERZITA KARLOVA
Přírodovědecká fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Iryna Listakhava
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 17434643

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Klinická a toxikologická analýza
Studijní obor: Klinická a toxikologická analýza
Identifikační čísla studia: 512419

Název práce: Příprava nukleosidů modifikovaných na bázi i cukru

Pracoviště práce: Katedra organické chemie (2700)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. Ing. Michal Hocek, CSc., DSc.
Oponent(i): Ing. Ondřej Baszczyňski, Ph.D.

Datum obhajoby : 02.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Předkladatelka přednesla these své bakalářské práce, odpověděla na

dotazy oponenta a pak zodpověděla následující dotazy:
Dr. Červený: Proč byl nízký výtěžek způsoben špatnou
chromatografií?
Doc. Sedláček: Proč se cross-couplingem zavádí naftalen?
Doc. Smrček: Jaké typy biologického testování budou provedeny?

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc.
(přítomen)

............................

Členové komise: prof. RNDr. Pavel Coufal, Ph.D. (přítomen) ............................

prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc. (nepřítomen) ............................

doc. RNDr. Vojtěch Kubíček, Ph.D.
(nepřítomen)

............................

doc. RNDr. Karel Nesměrák, Ph.D.
(nepřítomen)

............................

doc. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc.
(nepřítomen)

............................

doc. RNDr. Jan Sedláček, Dr. (přítomen) ............................

1 206448 - Iryna Listakhava

doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc. (přítomen) ............................

doc. RNDr. Vlastimil Vyskočil, Ph.D.
(nepřítomen)

............................

RNDr. Václav Červený, Ph.D. (přítomen) ............................

RNDr. Hana Dejmková, Ph.D. (nepřítomen) ............................

RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D. (nepřítomen) ............................

RNDr. Petr Kozlík, Ph.D. (nepřítomen) ............................

RNDr. Tomáš Křížek, Ph.D. (nepřítomen) ............................

RNDr. Anna Kubíčková, Ph.D. (nepřítomen) ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2 206448 - Iryna Listakhava

http://www.tcpdf.org